- 1 -

关于松江经济技术开发区 2023 年度中小河道
维修养护方案行业审核意见的通知

松江经济技术开发区管理委员会：

你单位《关于2023年中小河道维修养护项目方案的请示》（松

经开〔2022〕255号）及相关资料收悉。经研究，有关行业审核意

见通知如下：

1、为进一步做好河湖长效管理养护工作，原则同意你单位

2023年中小河道维修养护方案。

2、关于河湖养护底数：1）方案中涉及河道67条段河湖；其

中镇村级河道48条，小微水体12条，其他河湖7条。2）纳入公

共管理的其他河道或小微水体，需提供政府部门会议纪要等相

关依据。

沪松水〔2022〕316号

上海市松江区水务局文件

- 2 -

3、关于养护工程量：河湖水域保洁1140845 平方米、陆域保

洁432767 平方米、绿化面积187736 平方米、水生植物面积41682

平方米、乔木5542棵、河道铭牌80块、水质监测涉及29条河等。

建议你单位定期更新养护设施量底数，确保养护全覆盖。

4、关于河道养护内容：1）建议补充河道全覆盖巡查内容，

重点河道可酌情实行差别化巡查；2）陆域绿化养护单价为 2.07

元每平方米，价格较低，建议进一步复核养护单价，保障养护

实效；3）水质监测建议采用水质快速监测方式，落实养护单位

水质监测责任；4）其余维修养护内容参照《上海市河道维修养

护技术规程》（沪水务〔2022〕901 号）执行。

5、关于养护期限：同意你单位按照自然年度划分，从2023

年 1 月 1 日起至 2023 年 12 月 31 日止，为期 12 个月。

6、关于经费来源：项目养护费用 484.7695 万元，2023年

市区长效管理资金补贴金额为 195.96 万元（以年度核定为准），

其余资金由你单位自筹。

7、关于建设单位：该建设单位为松江经济技术开发区管理

委员会。建议你单位进一步明确项目管理部门，落实工作责任，

切实做好中小河道日常管养工作。

8、关于项目管理：1）按照政府购买服务方式和《上海市河

道维修养护项目招标文件格式文本》的有关要求，依法依规实施

政府采购和招投标制度，引导养护企业提升养护设备自有率，择

- 3 -

优选择河湖维修养护作业企业，所需人员、车辆、船只及设施

设备等不得低于行业最低配置要求。2）建议你镇按照《上海市

河道维修养护合同文本》的相关规定，落实合同管理，合同内

容应包括维修养护范围、内容、标准、进度、考核监督、奖惩、

资金结算等内容，进一步发挥财政资金效益。3）建议你单位合

理设置长效管理资金支付比例，市补长效管理资金需年内执行

完毕，其余资金应付尽付，切实提高年度养护资金执行率。

特此通知。

上海市松江区水务局

2022 年 11 月 29 日

上海市松江区水务局办公室 2022 年 12 月 5 日印发